Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: debora.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8310

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3335/2021

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma
regimental, digne-se de oficiar ao Exmo. Prefeito do Município de Tatuí, para
que através do setor competente nos informe sobre a possibilidade de construir um
campo de futebol no Jardim Gonzaga.

JUSTIFICATIVA

No Brasil tem crescido a participação de jovens na criminalidade de modo

alarmante, isso tem gerado uma preocupação para tentar achar soluções que

possa inibir esse crescimento. A maioria dos jovens que escolhem essa vida é de

periferia e muitas vezes negros.

A causa disso é o contexto social em que vivem muitas vezes favoráveis

para que o jovem se envolva na criminalidade. Atualmente nesse meio o crime com

maior incidência de participação de menores é o de tráfico de drogas, pela

facilidade de ganhar dinheiro e os retornos que proporciona. No entanto, além da

problemática surgem algumas soluções como, por exemplo, a prática de esportes.

Muitos atletas que se destacaram por suas conquistas em campeonatos

nacionais e internacionais foram apresentados ao esporte ainda na periferia e

fizeram deste meio de buscar uma saída melhor do que a criminalidade

      Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 17 de Novembro de 2021

Débora Camargo
Débora C. M. Camargo

Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P8A5Z7N9C0M3B8R9
		2021-11-12T08:46:51-0300